平成 23年 10 月 26 日
各  位

上場会社名  ニ チ ハ 株 式 会 社

代 表 者  代表取締役社長 社長執行役員 山 中 龍 夫

   コード番号  7943（東証一部・名証一部）

問 合 せ 先  取締役 常務執行役員財務部長 南 光  正

（ＴＥＬ ０５２－２２０－５１１６）

業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向等を踏まえ、平成 23 年 8月 3日の第１四半期決算発表時に公表いたしました平成 24 年 3 月

期（自 平成 23年 4月 1日 至 平成 24年 3月 31日）の第２四半期（累計）及び通期の連結・個別業績予想（以

下「前回発表予想」）を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせします。

記

１． 業績予想の修正

(1)平成 24年 3月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正

（自 平成 23年 4月 1日 至 平成 23年 9月 30日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想（Ａ）

（平成 23年 8月 3日発表）
46,600 3,100 3,000 2,000 54.31

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 47,500 3,660 3,510 2,900 78.77

増 減 額（Ｂ－Ａ） 900 560 510 900 －

増 減 率（％） 1.9 18.1 17.0 45.0 －

（ご参考）

前 年 同 期 実 績

（平成 22年 9月期）

46,637 2,128 1,979 △   725 △ 19.70

(2)平成 24年 3月期通期連結業績予想数値の修正

（自 平成 23年 4月 1日 至 平成 24年 3月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想（Ａ）

（平成 23年 8月 3日発表）
95,100 5,900 5,600 3,600 97.75

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 96,400 6,500 6,300 4,100 111.33

増 減 額（Ｂ－Ａ） 1,300 600 700 500 －

増 減 率（％） 1.4 10.2 12.5 13.9 －

（ご参考）

前 期 実 績

（平成 23年 3月期）

95,333 5,192 4,897 529 14.38

(3)第２四半期（累計）連結業績予想の修正の理由

主力製品の窯業系外装材を始めとして、需要が想定以上に堅調に推移したことから、売上高、営業利益並

びに経常利益は、前回発表予想を上回る見込であります。

これに加えて、当社において、前回発表予想に織り込んでおりませんでした製品保証引当金戻入額 9億 19

百万円を特別利益に計上することから、四半期純利益は前回発表予想を大幅に上回る見込みであります。

上記の製品保証引当金戻入額につきましては、当社が平成 23 年 3 月期第２四半期において、販売終了済

みの屋根材「パミール」付属品の釘の一部不具合に対する処置費用として 27 億円を見積もり、同額を製品

保証引当金繰入額として特別損失に計上した引当金に係る戻入額であります。当第２四半期末までの処置の

進捗状況を踏まえ、処置費用などについて見積金額を見直した結果、今後の処置費用は現在の製品保証引当

金残高を下回る見通しとなりました。このため、当第２四半期において当該差額の戻し入れ処理を行い、特

別利益として計上することといたしました。

(4)通期連結業績予想の修正の理由

前回発表予想においては、当下半期の売上高、営業利益並びに経常利益については見直しを行わず、平成

23年 5月 11 日の前期決算発表時の公表数値（以下「期初発表予想」）を据え置いておりましたが、今回、当

第２四半期（累計）の業績予想を修正しましたことに加え、当下半期の業績予想を見直しました結果、通期

業績予想を修正いたします。

（参考）

(1)平成 24年 3月期第２四半期（累計）個別業績予想数値の修正

（自 平成 23年 4月 1日 至 平成 23年 9月 30日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想（Ａ）

（平成 23年 8月 3日発表）
37,000 2,100 2,100 1,500 40.73

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 37,560 2,530 2,490 2,360 64.10

増 減 額（Ｂ－Ａ） 560 430 390 860 －

増 減 率（％） 1.5 20.5 18.6 57.3 －

（ご参考）

前 年 同 期 実 績

（平成 22年 9月期）

37,870 1,584 1,591 △   776 △ 21.11

(2)平成 24年 3月期通期個別業績予想数値の修正

（自 平成 23年 4月 1日 至 平成 24年 3月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想（Ａ）

（平成 23年 8月 3日発表）
76,200 3,500 3,500 700 19.01

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 78,100 4,700 4,700 1,100 29.87

増 減 額（Ｂ－Ａ） 1,900 1,200 1,200 400 －

増 減 率（％） 2.5 34.3 34.3 57.1 －

（ご参考）

前 期 実 績

（平成 23年 3月期）

78,605 4,184 4,240 717 19.49

以上